
UPOZORNĚNÍ PRO ŽADATELE – revizní zpráva starého kotle 

 

Přílohou žádosti bude Doklad o kontrole technického stavu a provozu stávajícího 

spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu 10 – 

300 kW včetně, sloužícího jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, 

vystavený na základě § 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

z něhož bude patrné, že kotel na pevná paliva nesplňuje třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5. 

Podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší je každý provozovatel 

spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 

do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění povinen provádět jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím osoby, která 

byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění 

k jeho instalaci, provozu a údržbě (dále jen „odborně způsobilá osoba“), kontrolu 

technického stavu a provozu zdroje a předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností doklad o provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou 

osobou. Tento doklad potvrzuje, že spalovací stacionární zdroj je instalován, provozován 

a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem. Provozovatelem zdroje se podle 

zákona o ochraně ovzduší rozumí právnická anebo fyzická osoba, která zdroj skutečně 

provozuje; není-li taková osoba známá nebo neexistuje, považuje se za provozovatele vlastník 

spalovacího stacionárního zdroje. Povinnost podle § 17 odst. 1 písm. h) je v zákoně o ochraně 

ovzduší obsažena od roku 2012, avšak s ohledem na přechodné ustanovení § 41 odst. 15 byl 

provozovatel spalovacího stacionárního zdroje povinen zajistit provedení první kontroly 

technického stavu a provozu zdroje nejpozději do 31. prosince 2016. Povinnost podle 

ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší platí jak pro fyzické osoby, tak pro 

osoby právnické či fyzické osoby podnikající. 

Kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje, provádí odborně 

způsobilá osoba proškolená výrobcem tohoto zdroje, která má od něj udělené oprávnění 

k jeho instalaci, provozu a údržbě. 

Informativní seznam odborně způsobilých osob pro více různých výrobců spalovacích 

stacionárních zdrojů spravuje několik organizací např. Asociace podniků topenářské techniky 

ve spolupráci s Hospodářskou komorou ČR (http://aptt.cz/opravneni-ozo.php), nebo Klastr 

Česká peleta (http://www.topenaridotace.cz/). V případě spalovacích stacionárních zdrojů, 

jejichž výrobce již zanikl nebo není znám nebo neurčil odborně způsobilou osobu, může 

kontrolu technického stavu a provozu provádět odborně způsobilá osoba proškolená jiným 

výrobcem stejného typu spalovacího zdroje (stejný způsob spalování, stejná nebo obdobná 

konstrukce spalovacího stacionárního zdroje). Pro tyto účely se rozlišují základní typy 

spalovacích zdrojů, které by měly být specifikovány rovněž v dokladu o proškolení odborně 

způsobilé osoby výrobcem. 

Více informací včetně vzoru naleznete na webu Ministerstva životního prostředí: 

https://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni 

http://aptt.cz/opravneni-ozo.php
http://www.topenaridotace.cz/
https://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni

